
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        319         del 28/03/2019

Oggetto: Opere complementari per le alimentazioni del reparto relative all'Appalto per la 
realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la Diagnostica per
Immagini con la correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche. Approvazione 
progetto esecutivo. CIG: 766209941E   - CUP: I45F18000500005

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa assente

Posizione Finanziaria assente

Importo assente

Prenotazione Fondi assente

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 458 del 
06/03/2019 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

 

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 319 del 28/03/2019

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo

(Dott. Andrea LORENZONI)*

Pag. nr. 2 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 319 del 28/03/2019

Premesso:

- Che con delibera n. 992 del 31/10/2018, è stato approvato il progetto preliminare relativo all’ 
“Appalto per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei locali destinati ad ospitare la 
Diagnostica per Immagini con la correlata fornitura di nuove apparecchiature radiologiche.  
OPERE COMPLEMENTARI PER LE ALIMENTAZIONI DEL REPARTO”  , per un importo 
complessivo lordo di € 180.316,02;

- che con delibera n. 1198 del 13/12/2018 i  lavori di che trattasi   sono stati affidati all’ATI 
GOWEN Srl di Roma (mandataria) – PHILIPS Spa di Milano (mandante) ai sensi dell’art. 57 
comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006; per un importo complessivo di € 143.017,80 al 
netto del ribasso negoziato del 16,58% sulla quota ribassabile;

- Che con  lo  stesso atto è  stato   rideterminato   il  quadro economico dell’appalto come di 
seguito determinato: 

A LAVORI      
 A.1 LAVORI AL LORDO ONERI E SICUREZZA   €   148.567,00  
  ONERI SICUREZZA 3,60%  €        5.348,41   
  COSTO MANO D'OPERA 27%  €     40.113,09   
  SOMMANO NON RIBASSABILI  €     45.461,50   
  IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO  €   103.105,50   
  RIBASSO -€     13.404,22 -€     13.404,22  
  NETTO  €     89.701,28   
 A.2 COSTI PER LA SICUREZZA   €                     -    
 TOTALE LAVORI   €   135.162,78  €   135.162,78 
 A3 PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA  €     13.846,16  €     13.846,16  
  RIBASSO SU PROGETTAZIONE  -€       5.991,14  
  TOTALE PROGETTAZIONE   €        7.855,02  €        7.855,02 
 A4 TOTALE APPALTO COMPLEMENTARE    €   143.017,80 
B SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 IMPREVISTI   €                     -    
B.3 SPESE TECNICHE    
 B.3.1 PROGETTAZIONE  €                     -     
 B.3.2 DIREZIONE LAVORI CSE  €                     -     
 B.3.3 COLLAUDO  €                     -     
 B.3.4 INCENTIVAZIONE ART. 92 DLGS 163/06  €                     -     
    €                     -    €                     -    
B4 SPESE DI GARA   €                     -    
B5 IVA 10% SU LAVORI   €     13.516,28  
B6 IVA 22%  SU PROGETTAZIONE   €        1.728,10  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €     15.244,38  €     15.244,38 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE    €   158.262,18 
ECONOMIE DI RIBASSO    €     22.053,84 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE    €   180.316,02 

Preso atto:

- che in data 27/12/2018 sono stati trasmessi dall’impresa copia degli elaborati del progetto 
esecutivo     di   che   trattasi   costituito   dai   seguenti   elaborati     che,   allegati   al   presente 
provvedimento  costituiscono parte integrante e sostanziale :

1. Relazione tecnica di progetto
Pag. nr. 3 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 319 del 28/03/2019

2. Relazione di progetto impianto elettrico
3. Schema a blocchi distribuzione generale
4. Schema unifilare quadro reparto sala ibrida
5. Elaborato grafico
6. Computo metrico estimativo

Considerato:

- Che all’atto  della  progettazione esecutiva   il   costo  complessivo  delle  opere  è  variato,  a 
seguito   della   diversa   indicazione   data   dalla   stazione   appaltante   circa   le   modalità   di 
realizzazione del quadro di  allaccio delle utenze presso  la cabina DEU, per un  importo 
complessivo netto di € 147.370,97 con una maggiore spesa rispetto l’importo affidato di € 
4.353,17 pari al 3,04%;

- Che tale maggiore spesa   è ammissibile quale variante per migliorie (art. 132 D.Lgs. n. 
163/2006 comma 3), ed è finanziabile a valere economie di ribasso disponibili sulle somme 
autorizzate come da quadro economico che ne consegue:

A LAVORI 
 A.1 LAVORI AL LORDO ONERI E SICUREZZA    €   153.351,30  
  ONERI SICUREZZA 3,60% 3,60%  €        5.520,65   
  COSTO MANO D'OPERA 27% 27,00%  €     41.404,85   
  SOMMANO NON RIBASSABILI   €     46.925,50   
  IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO   €   106.425,80   
  RIBASSO -13,00% -€     13.835,35 -€     13.835,35  
  NETTO   €     92.590,45   
 A.2 COSTI PER LA SICUREZZA    €                     -    
 TOTALE LAVORI  €   139.515,95  €   139.515,95 
 A3 PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA   €     13.846,16  €     13.846,16  
  RIBASSO SU PROGETTAZIONE -43,27%  -€       5.991,14  
  TOTALE PROGETTAZIONE    €        7.855,02  €        7.855,02 
 A4 TOTALE APPALTO COMPLEMENTARE     €   147.370,97 
B SOMME A DISPOSIZIONE         
B1 IMPREVISTI    €                     -    
B.3 SPESE TECNICHE     
 B.3.1 PROGETTAZIONE   €                     -     
 B.3.2 DIREZIONE LAVORI CSE   €                     -     
 B.3.3 COLLAUDO   €                     -     
 B.3.4 INCENTIVAZIONE ART. 92 DLGS 163/06   €                     -     
     €                     -    €                     -    
B4 SPESE DI GARA    €                     -    
B5 IVA 10% SU LAVORI    €     13.951,59  
B6 IVA 22%  SU PROGETTAZIONE    €        1.728,10  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     15.679,70  €     15.679,70 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €   163.050,67
ECONOMIE DI RIBASSO  €     17.265,35
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €   180.316,02 

Preso  atto:

Pag. nr. 4 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 319 del 28/03/2019

- Che con relazione istruttoria del RUP Geom. Mara Bartolini del 25/02/2019, quest’ultima ha 
proposto: 

 “di   approvare   il   progetto   esecutivo   di   che   trattasi   dell’importo   complessivo   di   € 
180.316,02 di cui € 139.515,95 per lavori,  € 7.855,02 per progettazione, € 15.679,70 
per somme a disposizione ed € 17.265,35 per economie di ribasso, come da quadro 
tecnico economico sopra riportato;

 di  confermare   l’affidamento  dei   lavori   di   che   trattasi  –   complementari   ai   lavori  di 
“Realizzazione     dei   lavori   di   ristrutturazione   dei   locali   destinati   ad   ospitare   la 
Diagnostica   per   Immagini   con   la   correlata   fornitura   di   nuove   apparecchiature 
radiologiche” in corso di esecuzione   da parte della Ditta ATI GOWEN Srl di Roma 
(mandataria) – PHILIPS Spa di Milano (mandante);  ­ ai sensi dell’art. 57, comma 5, 
lett.   a   )   del   D.Lgs.   163/2006,   mediante   negoziazione   diretta   con   il   medesimo 
appaltatore per l’importo complessivo di € 147.370,97”;

Visto:

­ Che gli elaborati sopra elencati, in ragione dell’importo inferiore ad € 1.000.000,00 sono 
stati  verificati  e validati  come da verbali  sottoscritti   in  data 25/02/2019 dal  Geom. Mara 
Bartolini   nella sua qualità di RUP   conformemente al combinato disposto degli artt. 47, 
comma 2,   lett.  c)   “Verifica  attraverso strutture   tecniche della  stazione appaltante”  e  55 
“Validazione” del D.P.R. 207/2010 (disposizioni oggi confluite nell’art. 26, comma 6, lett. d) e 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016);

SI PROPONE DI DELIBERARE

- Di prendere atto ed approvare  la  Relazione istruttoria per l’approvazione del progetto  
esecutivo   relativo all’ “Appalto per la realizzazione dei lavori di ristrutturazione dei  

locali destinati ad ospitare la Diagnostica per Immagini con la correlata fornitura di nuove  
apparecchiature radiologiche. OPERE COMPLEMENTARI PER LE ALIMENTAZIONI DEL  
REPARTO” redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mara Bartolini  in data 

25/02/2019 (All. n. 1);

- Di prendere atto  ed approvare i  verbali di verifica  (All. 2) e validazione (All. 3) redatti in 
data 25/02/2019 ai sensi del combinato disposto degli artt. 47, comma 2, lett. c) e 55 del 
D.P.R. 207/2010 (disposizioni oggi confluite nell’art. 26, comma 6, lett. d) e comma 8 del 
D.Lgs. n. 50/2016 dal Geom. Mara Bartolini   nella sua qualità di RUP nonché il relativo 
progetto   esecutivo   composto   dai   seguenti   elaborati   da   considerare   parte   integrante   e 
sostanziale del presente provvedimento, anche se materialmente non allegati e conservati 
agli atti di questa Azienda:

7. Relazione tecnica di progetto

Pag. nr. 5 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 319 del 28/03/2019

8. Relazione di progetto impianto elettrico
9. Schema a blocchi distribuzione generale
10. Schema unifilare quadro reparto sala ibrida
11. Elaborato grafico
12. Computo metrico estimativo

- Di approvare  il relativo Quadro Tecnico Economico che ne deriva, come appresso meglio 
descritto, dal quale si evince che il costo complessivo delle opere è variato  per un importo 
complessivo  di   €   147.370,97   con  una  maggiore   spesa   rispetto   all’importo   del   progetto 
preliminare  dì  di  €  4.353,17   (pari  al  3,04%)   la  quale  è  ammissibile  quale  variante  per 
migliorie ai sensi dell’art. 132 del D.Lgs. n. 163/2006 comma 3 finanziabile con le economie 
di ribasso:

A LAVORI 
 A.1 LAVORI AL LORDO ONERI E SICUREZZA    €   153.351,30  
  ONERI SICUREZZA 3,60% 3,60%  €        5.520,65   
  COSTO MANO D'OPERA 27% 27,00%  €     41.404,85   
  SOMMANO NON RIBASSABILI   €     46.925,50   
  IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO   €   106.425,80   
  RIBASSO -13,00% -€     13.835,35 -€     13.835,35  
  NETTO   €     92.590,45   
 A.2 COSTI PER LA SICUREZZA    €                     -    
 TOTALE LAVORI  €   139.515,95  €   139.515,95 
 A3 PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA   €     13.846,16  €     13.846,16  
  RIBASSO SU PROGETTAZIONE -43,27%  -€       5.991,14  
  TOTALE PROGETTAZIONE    €        7.855,02  €        7.855,02 
 A4 TOTALE APPALTO COMPLEMENTARE     €   147.370,97 
B SOMME A DISPOSIZIONE         
B1 IMPREVISTI    €                     -    
B.3 SPESE TECNICHE     
 B.3.1 PROGETTAZIONE   €                     -     
 B.3.2 DIREZIONE LAVORI CSE   €                     -     
 B.3.3 COLLAUDO   €                     -     
 B.3.4 INCENTIVAZIONE ART. 92 DLGS 163/06   €                     -     
     €                     -    €                     -    
B4 SPESE DI GARA    €                     -    
B5 IVA 10% SU LAVORI    €     13.951,59  
B6 IVA 22%  SU PROGETTAZIONE    €        1.728,10  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €     15.679,70  €     15.679,70 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €   163.050,67 
ECONOMIE DI RIBASSO  €     17.265,35 
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE  €   180.316,02 

Pag. nr. 6 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale

N. 319 del 28/03/2019

- Di approvare il relativo schema di contratto (All. n. 4);

- Di considerare  gli  allegati  n.  1,  n.  2,    n.  3 e n.  4  parte  integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

- di confermare  quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016, il Geom . Mara Bartolini.

          L’estensore
Sig.ra Claudia Cascioli

Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Mara Bartolini

ILDIRIGENTE 
S.S. BENI E SERVIZI

IL COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 7 di 7

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.
















































